Candeias, Madre de Deus e São Francisco do Conde e inclui o aproveitamento dos reservatórios das Barragens de 

Pedra do Cavalo, Joanes II e Joanes I; 

•  O investimento para as obras de captação/elevatória e adução de água bruta é estimado em US$ 94.000.000 

(noventa e quatro milhões de dólares) e beneficiará uma população de 3.419.917 habitantes (início de plano - ano 

2015) e 4.400.793 (fim de plano - ano 2040); 

• As localidades e indústrias: Salvador, Lauro de Freitas, Simões Filho, Candeias, São Francisco do  Conde e Madre